
II 

(Acte adoptate în temeiul Tratatelor CE/Euratom a căror publicare nu este obligatorie) 

DECIZII 

CONSILIU 

DECIZIA CONSILIULUI 

din 24 septembrie 2009 

de numire a unui membru spaniol și a unui supleant spaniol în cadrul Comitetului Regiunilor 

(2009/754/CE) 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Europene, în 
special articolul 263, 

având în vedere propunerea guvernului spaniol, 

întrucât: 

(1) La 24 ianuarie 2006, Consiliul a adoptat Decizia 
2006/116/CE de numire a membrilor și a supleanților 
în cadrul Comitetului Regiunilor pentru perioada 
cuprinsă între 26 ianuarie 2006-25 ianuarie 2010 ( 1 ). 

(2) Un post de membru în cadrul Comitetului Regiunilor a 
devenit vacant ca urmare a încheierii mandatului 
domnului Juan José IBARRETXE MARKUARTU. Un post 
de supleant în cadrul Comitetului Regiunilor a devenit 
vacant ca urmare a încheierii mandatului domnului 
Iñaki AGUIRRE ARIZMENDI, 

DECIDE: 

Articolul 1 

Se numesc în cadrul Comitetului Regiunilor pe durata rămasă a 
mandatului, respectiv până la 25 ianuarie 2010: 

(a) în calitate de membru: 

— domnul Francisco Javier LÓPEZ ÁLVAREZ, Presidente del 
Gobierno Vasco; 

și 

(b) în calitate de supleant: 

— domnul Guillermo ECHENIQUE GONZÁLEZ, Secretario 
General de Acción Exterior, País Vasco. 

Articolul 2 

Prezenta decizie produce efecte de la data adoptării. 

Adoptată la Bruxelles, 24 septembrie 2009. 

Pentru Consiliu 
Președintele 

M. OLOFSSON

RO 14.10.2009 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 269/25 

( 1 ) JO L 56, 25.2.2006, p. 75.


